7. Ecoutez, je vous en prie, écoutez ce sacri
lége : « Si je veux, dit-il, fermer mes doigts, re
muer la main, m'asseoir, rester debout, marcher; 
courir, cracher, me moucher, me soulager d'au
tres façons, le secours de Dieu me sera donc tou
jours nécessaire? » Entendez, ingrat, ou plutôt 
sacrilége, entendez ce que dit l'Apôtre: « Soit 
qlle vous mangiez, soit ,que vous buviez, soit clue 
vous fassiez toute autre chose, faites tout au nom 
de Dieu. » 1 Carin th. x, 31. Entendez saint Jac
qnes : « Je m'adresse maintenant à vous qui di
tes : Nous irons aujourd'hui ou demain en telle 
ville; nous demeurerons là un an, et nous ferons 

me, quia mundus sum;» Isai . LXV, 5; non habeo te ne
cessariulll? Dedisti enim mihi sem el arbitrii libertalem 
ut faciam quod voluerù ; quid rur:mm te ingeris; ut 
nihil POSSilll faeere, llisi tu in me tua dona cOlllpleve
ris 1 Fl'audulenter prœtendis Dei gratiam, ut ad eondi
tionelll hominis referas, et non in singulis operibus 
auxilium Dei requil'as ; ne seilieet liberum arbilrium 
videaris aillittere, ,et CUlll Dei contemnas ndminiculum 
hominllm qllœras auxilia. 

7. Audite, qumso, audite sacrilegum. « Si, inquit, 
voluero curvare digitum, Illovere manum, sedere; stare, 
ambulare, discurrere, sputa jacere, duobus digitulis 
nariulll purgamenta decuLere, revelare alvum, urinam 
digerere, ,semper mihi auxilium Dei llecessarium 
erit? » Audi, ingrate, imo sacrilege, Apostoluin prill
dicanteni : « Sive manducatis, sive bibiLis, sive aliud 
quid agitis, omilia in nomine Dei agite;» 1 COI'. X, 31 ; 
et illud Jacobi : « Ecce nunc qui dicitis, hodie aut 
cras proficiscemur in ilIam eivillitem, ct faciemus illic 
annum unum, ut negotiemur et lucremur, qui nescitis 
rie crastino. Qum enim est vita ve~tra ? Aura est enim 
siye vapor paululum apparens ; deinde dissipatur, pro 

du commerce, et nous gagnerons beaucoup; et 
vous ne 'savez pas 'même ce qui arrivera demain. 
Cal' qu'est~ce que votre vie '! Une vapeUl' qui pa
r iüt pour un peu de temps et qui ensuite est dis
sipée. Au lieu de parler ainsi; dites: S'il plait au 
Seigneur, si nous vh;ons, nous ferons ceci ou 
cela. Pour vous maintenant, vous vous élevez 
dans votre orgueil; toute cette présomption est 
mauvaise. » Jacob. IV, 13 et seq. Et vous prételi
dez qu'on vous fait injure, et qu'on détruit votre 
libre arbitre si l'on exige que vous ayez sans cesse 
recours il Dieu votre créateur, comme dépendant 
de sa volonté, et que VOlIS disiez : « Mes yeux 
sont tournés constamment vers le Seigneur; 
c'est lui qui retirera mes pieds des filets qui les 
retiennent. » P;ialm. XXIV, ,15. Et vous osez en
suite . pousser la témérité jusqu'il, soutenir que 
chacun se dirige à son gré . Si chacun est l'arbi
tre de son propre sort, que devient le secours de 
Dien? Si vous n'avez nul besoin ,de l'aide ,du 
Christ, expliquez-moi cette parole de Jérémie: 
« L'homme n'est pas le ll!aître de sa voie. C'est 
le Seigneur qui dirige les pas de l'homme. » J e